*Sa'dullahi's-Sağîr*, İbn Âcurrûm es-Sinhâcî'nin (ö.723/1323) *el-Âcurrûmiyye*, Celâluddîn es-Suyûtî'nin (ö.911/1505) *El-Behcetü'l-Mardıyye Fi Şerhi'l-Elfiyye* adlı eserleri cerh edilir.

Eğitimin üçüncü merhalesi, Abdurrahman el-Herevî'nin -Molla Câmi- (ö.898/1492) İbn-i Hâcib'in (ö. 646/1249) nahiv ile ilgili olan *Kâfiye* adlı eserine yaptığı ve *el-Fevâidu'd-Diyâiyye* olarak isimlendirdiği şerhi ile başlamaktadır. Bundan sonra sırasıyla mantık ilmini konu edinen Esîru'd-din el-Ebherî'nin (ö.663/1264) *er-Risâletü'l-Esîriyye (İsâgûcî)* şerhi olan Muhammed Mânîsâvî'nin (ö. 1222 /1807) *Muğni't-Tullâb*, Abdurrahman el- Mağribî'nin Mantık'ı konu edinen (ö. 983/1585) *es-Süllemü'l-Münevrak*,¹ Ahmed b. Muhammed el-Umerî'nin (ö.785/1383) *Fenâri'nin* haşiyesi olan *Kavl-i Ahmed*, 'Adudu'ddîn Abdurrahmân eş-Şîrâzinin (ö. 756/1355) Vad' ilmi ile alakalı olan *er-Risâletü'l-Adudiyye (er-Risâletül Vad'iyye)* Muhammed b. Ebî Bekr el-Mar'âşî'nin (ö.1150/1737) Münazarayı *er-Risâletü'l-Velediyye fi Âdâbi'l Bahsi ve'l-Münâzara* adlı eseri okunur. Daha sonra, Abdulğafûr b. Salah el-Lârî'nin (ö. 912/1507) *Molla Câmi'* adlı eserinin şerhi olan *Abdulğafur* adlı eseri tetkik edilir.

Eğitimin son merhalesi, Necmuddîn Ali b. Ömer el-Kâtibî el-Kazvînî (ö.275/889) tarafından telif edilip mantık ilmine ait olan Şemsiye metninin şerhi olan Kutbu'd-dîn Muhammed b. Muhammed er-Razi'nin (ö. 766/1365) *Tahrîru'l-Kavâidi'l-Mantikiyye fi Şerhi-Risâleti's-Şemsiyye* adlı eserinin okunmasıyla başlar. Daha sonra Ebû'l-Meâlî Muhammed b. Abdurrahmân el-Kazvînî'nin (ö. 739/1338) *meani* ilmine dair telif ettiği *Telhîsu'l-Miftâh* adlı eseri üzerine et-Taftazânî'nin yazdığı *Muhtasaru'l-Meânî* isimli şerhi okunmaktadır.

Siirt medreselerinde mezkûr eserleri okuyan artık mucâz² adaydır. Ancak eğitimin muntazam bir şekilde tamamlanması için, İbrâhim el-Lakânî'nin (ö.1041/1631) akaide dair *Cevheretü't-Tevhîd* adlı manzum eserinin şerhi olan, İbrahim el-Bâcûrî'nin (ö.1277/1860) *Tuhfetü'l-Mürîd Ala Cevhereti't-Tevhîd* adlı eser okunur. Daha sonra, Tâcuddîn es-Sübkî'nin fıkıh usulü konularını ihtiva eden *Cemu'l-Cevâmî'* eseri okunur. Son olarak İmâmü'l-Haremeyn Abdülmelik el-Cüveynî'nin (ö. 478/1085) fıkıh usulünü işleyen *el-Verakât* adlı eseri cehr edilir.

¹ Bazı medreselerde ise bu eser yerine yine mantık ilmine ait olup Muhammed b. Muhammed el-Fenârî'nin (ö. 834/1431) *el-Fevâidu'l-Fenâriyye (Fenâri)* adlı eseri okunmaktadır.

² Mucâz; medreselerde eğitimini bitiren öğrencilere verilen unvandır. Bu unvan talebeye fetva verme izninin de verildiğini ifade etmektedir. Bu unvan "İcazet" denilen tören eşliğinde kendisine hem yazılı hem de sözlü olarak müderris tarafından takdim edilir.

Araştırmamız esnasında Siirt medreselerinde okutulan hadis eserlerinin şunlar olduğu tespit edilmiştir:

2.1. Sahih-i Buhârî:

Tam adı el-Câmiu'l-Müsnedu's-Sahîhu'l-Muhtasar Min Umûri Rasûlillâhi Sallallahü Aleyhi ve Sellem ve Sünenihî ve Eyyâmihî'dir. Fakat eser müellifi Muhammed b. İsmail el-Buhârî'ye (ö. 256/870) nispetle Sahîhu'l-Buhârî diye şöhret bulmuştur. Hadis kitapları içerisinde kitapların en üstünü olduğu pek çok âlim tarafından ifade edilmiştir (İbn Salah 2004:17). Sadece sahih hadisleri toplayan ilk eser olan çalışma⁴ Cami' türündendir. Sıhhat açısından hadis kitaplarının birinci tabakasında yer almaktadır (Dihlevi, 2005, s.231).

Hicri ikinci asırda yazılmış olup hadis alanında ilk yazılan eserlerden biri olarak kabul edilmektedir. İçerisinde 600'ü Müsned, 222'si Mürsel, 613'ü Mevkûf ve 285'i Maktû olmak üzere toplam 1720 rivayet bulunmaktadır. Daha çok ahkâm hadislerini toplayan bu eser, müellifi olan Mâlik b. Enes'in (ö. 179/795) fetva ve içtihatlarına da yer vermektedir. Eser İmam Mâlik'in çağdaşı olan âlimlerin teveccühüne mazhar olmuştur. Eseri bizatihi Mâlik'ten 1000'in üzerinde kişi rivayet etmiştir (Dihlevi 2005:231). Sıhhat açısından hadis kitaplarının birinci

Eserde ahkâma dair 5758 hadis bulunmaktadır ancak Suyûtî'nin (ö.911/1505) *Zehru'r-Rubâ 'Ale'l-Müctebâ* adlı şerhi bu eserin önemli ve en eski şerhi olarak bilinmektedir.

2.7. Sünen-i İbn Mâce

Müellifi, İbn Mâce olarak şöhret bulan Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezid'dir. (ö. 273/887) Müellifine nispetle bu ismi almıştır. *Kütüb-i Sitte'ye* *Muhammed b. Tahir el-Makdisî* (ö.507/113) tarafından altıncı yüzyılda dâhil edilmiştir. Eserde ahkâma dair 4341 rivayet

bulunmaktadır. İçerdiği rivayetler açısından genel olarak sahih görülmektedir.

Müellif bu beş kaynağın dışında Şafîî ve Ahmed b. Hanbel'in "*Müsned*"lerinden, İmâm Mâlik'in "*Muvatta*"ndan, İbn Mâce'nin "*Sünen*"inden ve Hâkim'in "*Müstedrek*"inden yararlanmışır.

2.13. Delilu'l-Fâlihîn li Turuki Riyâdi's-Sâlihîn

Eserin müellifi Muhammed Ali b. Allan es-Sıddıkî'dir (ö. 1057/1647). Nevevî'nin, *Riyâsu's-Sâlihîn* adlı eserinde hadisleri hangi eserden aldığı, rivayet ettiği hadisin sonunda zikretmektedir; ancak musannif ile ilk râvî arasında kalan râvileri zikretmemektedir. *Delilu'l-Fâlihîn*'in mahzup olan senedleri varsa bu senedlerin farklı tariklerini açıklamaktadır.

Eser İbn Kesir'in (ö.774/1373) İbn Salâh'ın Ulumu'l-Hadis adlı eserini özetleyen İhtisâru'l-Hadis adlı eserine yapılmış bir şerhtir. Eser 20. yüzyılda İslamî eserlerin neşrine ve tahkikine emeği geçen Ahmed Muhammed Şakir'e (ö.1958) aittir.

3.3. Manzûmetu'l-Beykûniyye

Eserin Müellifi Ömer b. Muhammed b. Fettuh el-Beykûnî ed-Dimeşkî'dir (ö. 1080/1669). Eserin önemi yadsınamaz bir gerçek olmakla beraber nazım halinde yazılmış olup 34 beyitten oluşan divançedir. Eser hacminden de anlaşılacağı üzere detay konulara girmemiştir. Gerek kısa ve özet olması gerekse de nazım suretinde olması nedeniyle Siirt medreselerinde bazı müderrisler ve talebeler bu eseri ezberlemektedir.